UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT

Số:731/SNN-VPĐP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày  09  tháng 4 năm 2020

V/v xây dựng Kế hoạch thực hiện

Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp

giai đoạn 2021-2025

Kính gửi:

 - Sở Công Thương tỉnh;

 - Sở Khoa học và công nghệ tỉnh;

 - Sở Ngoại vụ;

 - Sở Lao động Thương binh và Xã hội tỉnh;

   - Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh Đồng Tháp;

 - Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư;

 - Liên minh Hợp tác xã Tỉnh;

 - Uỷ ban nhân dân các huyện, thị, thành phố.

 Căn cứ Công văn số 323/VPUBND – KT ngày 20/02/2020 của Văn phòng

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn

Xuân Phúc tại Hội nghị tổng kết ngành nông nghiệp và PTNT năm 22019 và triển

khai thực hiện nhiệm vụ 2020;

 Căn cứ Kế hoạch số 188/KH-BĐH ngày 19/9/2016 của Ban Điều hành Đề

án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp về Kế hoạch thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành

nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2016-2020;

 Thực hiện Công văn số 539/VPUBND - KT ngày 16/3/2020 của Văn phòng

UBND tỉnh Đồng Tháp về việc xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án Tái cơ cấu

ngành nông nghiệp giai đoạn 2021 -2025.

 Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn kính đề nghị các đơn vị báo cáo kết

quả thực hiện nhiệm vụ, giải pháp được phân công theo Kế hoạch số số 188/KH-

BĐH ngày 19/9/2016 của Ban Điều hành Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp và

đề xuất kế hoạch thực hiện tái cơ cấu nông nghiệp giai đoạn 2021 – 2025. (Kèm

theo đề cương báo cáo)

 Các Kế hoạch gởi về Văn phòng Điều phối Nông thôn mới và Tái cơ cấu

ngành nông tỉnh Đồng Tháp để tổng hợp, hoàn chỉnh trình Ủy ban tỉnh chậm nhất

ngày 14/4/2020  theo địa chỉ: Số 533, Quốc lộ 30 xã Mỹ Tân – Thành phố Cao

Lãnh – Đồng Tháp; qua mail: vpdptccdt@gmail.com

Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn đề nghị lãnh đạo các đơn vị quan

tâm chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

-Văn phòng Điều phối NTM - TCC;

- Lưu: VT, VPĐP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Phước Thiện

Phụ lục

Đề cương báo cáo kết quả thực hiện Đề án Tái cơ cấu nông nghiệp năm 2016 – 2020

và kế hoạch Tái cơ cấu nông nghiệp giai đoạn 2021 -2025

 (Kèm theo công văn số …./SNN-VPĐP ngày …..tháng ….năm 2020 của Sở Nông nghiệp và PTNT )

TT Tên đơn vị  Nội dung báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ giải pháp

được phân công theo Kế hoạch số 188/KH-BĐH ngày

19/9/2016

Kế hoạch thực hiện hiện Đề án

Tái cơ cấu ngành nông nghiệp

giai đoạn 2021 -2025

Ghi chú

1 Sở Công Thương 1/ Kết quả thực hiện Kế hoạch Tái cơ cấu ngành nông

nghiệp giai đoạn 2016 – 2020 (kết quả thực hiện cần nêu cụ

thể, số liệu chứng minh )

- Về phát triển cụm công nghiệp dịch vụ sản xuất chế biến

tinh, chế biến sâu về nông lâm thủy sản.

- Các sản phẩm giá trị gia tăng nhằm nâng cao chuỗi giá trị

ngành hàng gắn với vùng sản xuất chuyên canh.

- Về thông tin diễn biến giá cả thị trường nông sản các ngành

hàng chủ lực  phục vụ cho công tác điều hành nhà nước và

nông dân trên địa bàn tỉnh.

- Hỗ trợ doanh nghiệp phát triển thị trường tiêu thụ đối với các

sản phẩm chủ lực tỉnh, hỗ trợ các điểm giới thiệu trưng bày

hàng hóavà kho trung chuyển với những sản phẩm đạt tiêu

chuẩn an toàn.

- Những cơ chế chính sách hỗ trợ doanh nghiệp và nông dân

ổn định phát triển sản xuất

- Về hỗ trợ các địa phương định hướng phát triển tiểu thủ công

nghiệp, thương mại dịch vụ, ngành nghề nông thôn tạo điều

kiện chuyển dịch lao động ra khỏ khu vực nông nghiệp

2/ Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân  (đánh giá sâu những công

việc đã làm được, chưa làm được, nguyên nhân).

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ

của các đơn vị xây dựng Kế hoạch

Tái cơ cấu ngành nông nghiệp giai

đoạn 2021 – 2025.

- Đề xuất các cơ chế, chính sách

chương trình dự án trọng tâm thực

hiện Đề án tái cơ cấu nông nghiệp

giai đoạn 2021-2025

2 Sở Kế hoạch và Đầu tư 1/ Kết quả thực hiện Kế hoạch Tái cơ cấu ngành nông

nghiệp giai đoạn 2016 – 2020 (kết quả thực hiện cần nêu cụ

thể, số liệu chứng minh )

- Các chính sách khuyến khích doanh nghiệp tham gia đầu tư

vào nông nghiệp như chính sách đất đai, tín dụng, hỗ trợ hạ

tầng kỹ thuật. Đặc biệt quan tâm hỗ trợ cho các doanh nghiệp

tuyển dụng lao động tại chỗ, ký hợp đồng lao động dài hạn, có

đào tạo dạy nghề cho lao động sau khi tuyển dụng.

- Hỗ trợ các địa phương đầu tư hoàn thiện cơ sở hạ tầng cho

các vùng sản xuất chuyên canh các sản phẩm chủ lực như

nâng cấp và bê tông hóa thủy lợi nội đồng hoàn thiện hệ thống

thủy lợi, điện, giao thông nông thôn đảm bảo đủ điều kiện áp

dụng sản xuất theo GAP và cơ giới hoá.

2/ Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân  (đánh giá sâu những công

việc đã làm được, chưa làm được, nguyên nhân).

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ

của các đơn vị xây dựng Kế hoạch

Tái cơ cấu ngành nông nghiệp giai

đoạn 2021 – 2025.

- Đề xuất các cơ chế, chính sách

chương trình dự án trọng tâm thực

hiện Đề án tái cơ cấu nông nghiệp

giai đoạn 2021-2025

3 Sở Lao động, Thương

binh và Xã hội

1/ Kết quả thực hiện Kế hoạch Tái cơ cấu ngành nông

nghiệp giai đoạn 2016 – 2020 (kết quả thực hiện cần nêu cụ

thể, số liệu chứng minh ).

- Chương trình giới thiệu việc làm, đưa người lao động đi làm

việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, đi làm việc ở

các cụm công nghiệp trong và ngoài tỉnh

- Công tác đào tạo nghề phi nông nghiệp hỗ trợ giảm tỷ lệ lao

động ở khu vực nông thôn

2/ Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân (đánh giá sâu những công

việc đã làm được, chưa làm được, nguyên nhân).

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ

của các đơn vị xây dựng Kế hoạch

Tái cơ cấu ngành nông nghiệp giai

đoạn 2021 – 2025.

- Đề xuất các cơ chế, chính sách

chương trình dự án trọng tâm thực

hiện Đề án tái cơ cấu nông nghiệp

giai đoạn 2021-2025

4 Sở Khoa học và Công

nghệ

1/ Kết quả thực hiện Kế hoạch Tái cơ cấu ngành nông

nghiệp giai đoạn 2016 – 2020 (kết quả thực hiện cần nêu cụ

thể, số liệu chứng minh ).

- Hỗ trợ doanh nghiệp nghiên cứu phát triển các sản phẩm chế

biến tinh, chế biến sâu góp phần nâng cao giá trị của chuỗi

ngành hàng.

- Các chính sách hỗ trợ ứng dụng khoa học, kỹ thuật, công

nghệ cao vào sản xuất, chế biến, bảo quản nông thủy sản

2/ Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân (đánh giá sâu những công

việc đã làm được, chưa làm được, nguyên nhân).

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ

của các đơn vị xây dựng Kế hoạch

Tái cơ cấu ngành nông nghiệp giai

đoạn 2021 – 2025.

- Đề xuất các cơ chế, chính sách

chương trình dự án trọng tâm thực

hiện Đề án tái cơ cấu nông nghiệp

giai đoạn 2021-2025

5 Sở Ngoại vụ 1/ Kết quả thực hiện Kế hoạch Tái cơ cấu ngành nông

nghiệp giai đoạn 2016 – 2020 (kết quả thực hiện cần nêu cụ

thể, số liệu chứng minh ).

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây

dựng kế hoạch hợp tác quốc tế ngắn hạn và trung hạn nhằm

tranh thủ sự hỗ trợ, viện trợ thực hiện chương trình tái cơ cấu

nông nghiệp thông qua Chính phủ của các tố chức Ngân hàng

thế giới (WB), Ngân hàng phát triển Châu Á (ADB), IRRI,

Oxfarm, Hà Lan, Nhật Bản, Israel, Na Uy ...

2/ Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân  (đánh giá sâu những công

việc đã làm được, chưa làm được, nguyên nhân).

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ

của các đơn vị xây dựng Kế hoạch

Tái cơ cấu ngành nông nghiệp giai

đoạn 2021 – 2025.

- Đề xuất các cơ chế, chính sách

chương trình dự án trọng tâm thực

hiện Đề án tái cơ cấu nông nghiệp

giai đoạn 2021-202

6 Ngân hàng Nhà nước

Việt Nam chi nhánh

Đồng Tháp

1/ Kết quả thực hiện Kế hoạch Tái cơ cấu ngành nông

nghiệp giai đoạn 2016 – 2020 (kết quả thực hiện cần nêu cụ

thể, số liệu chứng minh ).

- Kết quả  thực hiện các cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển

nông nghiệp, các chính sách ưu đãi tín dụng của Nhà nước tại

các ngân hàng thương mại chi nhánh trên địa bàn Tỉnh

2/ Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân  (đánh giá sâu những công

việc đã làm được, chưa làm được, nguyên nhân).

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ

của các đơn vị xây dựng Kế hoạch

Tái cơ cấu ngành nông nghiệp giai

đoạn 2021 – 2025.

- Đề xuất các cơ chế, chính sách

chương trình dự án trọng tâm thực

hiện Đề án tái cơ cấu nông nghiệp

giai đoạn 2021-2025

7 Trung tâm Xúc tiến

Thương mại, Du lịch và

Đầu tư

1/ Kết quả thực hiện Kế hoạch Tái cơ cấu ngành nông

nghiệp giai đoạn 2016 – 2020 (kết quả thực hiện cần nêu cụ

thể, số liệu chứng minh ).

- Xúc tiến thương mại và quảng bá các dòng sản phẩm chính

của 5 ngành hàng. Hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện có hiệu quả

hoạt động xúc tiến thương mại, liên kết với các nhà bán lẻ ở

Châu Âu, Mỹ để phát triển các sản phẩm chế biến sâu, sản

phẩm gia tăng đối với cá tra.

- Phối hợp với doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác tổ chức

xúc tiến thương mại đưa các nông sản chủ lực vào hệ thống

các siêu thị trong cả nước

2/ Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân (đánh giá sâu những công

việc đã làm được, chưa làm được, nguyên nhân).

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ

của các đơn vị xây dựng Kế hoạch

Tái cơ cấu ngành nông nghiệp giai

đoạn 2021 – 2025.

- Đề xuất các cơ chế, chính sách

chương trình dự án trọng tâm thực

hiện Đề án tái cơ cấu nông nghiệp

giai đoạn 2021-2025

8 Liên minh hợp tác xã 1/ Kết quả thực hiện Kế hoạch Tái cơ cấu ngành nông

nghiệp giai đoạn 2016 – 2020 (kết quả thực hiện cần nêu cụ

thể, số liệu chứng minh ).

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức và tạo sự đồng thuận của

các tổ hợp tác (THT), hợp tác xã trong việc thực hiện các hợp

đồng liên kết tiêu thụ giữa THT, HTX với các công ty, doanh

nghiệp.

- Hỗ trợ các địa phương củng cố và phát triển các HTX nông

nghiệp theo Luật HTX 2012

2/ Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân  (đánh giá sâu những công

việc đã làm được, chưa làm được, nguyên nhân).

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ

của các đơn vị xây dựng Kế hoạch

Tái cơ cấu ngành nông nghiệp giai

đoạn 2021 – 2025.

- Đề xuất các cơ chế, chính sách

chương trình dự án trọng tâm thực

hiện Đề án tái cơ cấu nông nghiệp

giai đoạn 2021-2025

9 Ủy ban nhân dân các

huyện, thị, thành phố

1/ Kết quả thực hiện Kế hoạch Tái cơ cấu ngành nông

nghiệp giai đoạn 2016 – 2020 (kết quả thực hiện cần nêu cụ

thể, số liệu chứng minh ).

2/ Thuận lợi khó khăn (đánh giá sâu những công việc đã làm

được, chưa làm được, nguyên nhân)

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ

của các đơn vị xây dựng Kế hoạch

Tái cơ cấu ngành nông nghiệp giai

đoạn 2021 – 2025.

- Đề xuất các cơ chế, chính sách

chương trình dự án trọng tâm thực

hiện Đề án tái cơ cấu nông nghiệp

giai đoạn 2021-2025

		2020-04-09T14:15:41+0700
	Việt Nam
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!